

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



香港中旅國際投資有限公司  
CHINA TRAVEL INTERNATIONAL INVESTMENT HONG KONG LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：308)

截至二零一三年六月三十日止六個月  
中期業績公佈

中期業績

香港中旅國際投資有限公司(「本公司」)之董事局(「董事局」)呈報本公司暨附屬公司(「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月未經審核簡明合併業績連同比較數字。

簡明合併損益表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
收入	5	2,031,263	2,126,004
銷售成本		(1,012,633)	(1,069,198)
毛利		1,018,630	1,056,806
其他收入及淨收益	6	102,980	39,548
投資物業公允值之變動		45,078	45,371
銷售及分銷開支		(272,647)	(285,440)
行政開支		(506,656)	(495,879)
經營利潤	7	387,385	360,406
財務收入	8	46,115	48,981
財務成本	8	(3,348)	(12,371)
財務淨收入	8	42,767	36,610
分佔下列公司溢利減虧損			
聯營公司		177,488	74,236
合營公司		2,845	4,368

	附註	未經審核	
		二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
稅前溢利		610,485	475,620
稅項	9	(103,997)	(89,255)
期間溢利		<u>506,488</u>	<u>386,365</u>
應佔溢利：			
本公司權益擁有人		448,472	329,840
非控股權益		58,016	56,525
期間溢利		<u>506,488</u>	<u>386,365</u>
本公司權益擁有人應佔每股盈利， 基本及攤薄（港仙）	11	<u>7.93</u>	<u>5.81</u>
中期股息	10	<u>112,724</u>	<u>113,390</u>

## 簡明合併全面收益表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	未經審核	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
期間溢利	506,488	386,365
其他全面收益／(虧損)		
隨後可能重分類至損益之項目：		
分佔聯營公司對沖儲備	541	(3,983)
換算海外企業時之匯兌淨差額	83,202	(51,519)
處置附屬公司時所解除之匯兌差額	—	901
期間除稅後其他全面收益／(虧損)	83,743	(54,601)
期間全面收益總額	590,231	331,764
應佔全面收益總額：		
本公司權益擁有人	521,650	279,196
非控股權益	68,581	52,568
	590,231	331,764

簡明合併財務狀況表  
於二零一三年六月三十日

	附註	未經審核 二零一三年 六月三十日 千港元	經審核 二零一二年 十二月三十一日 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		8,341,256	8,082,383
投資物業		1,733,336	1,668,577
土地租賃預付款		426,211	431,660
商譽		1,278,574	1,278,574
其他無形資產		188,777	188,086
聯營公司之權益		911,525	901,842
合營公司之權益		41,964	36,458
可供出售之投資		22,900	22,742
預付款		52,464	44,465
已抵押定期存款		—	1,030
遞延稅項資產		13,198	12,915
		<hr/>	<hr/>
非流動資產總值		13,010,205	12,668,732
		<hr/>	<hr/>
<b>流動資產</b>			
存貨		127,249	105,136
應收貿易款項	12	236,170	257,785
按金、預付及其他應收款項		1,452,412	1,298,753
應收直屬控股公司款項		43,681	33,701
應收同系附屬公司款項		35,555	44,901
可退回稅項		2,746	2,318
公允值計入損益之金融資產		708,214	292,286
已抵押定期存款		25,174	28,313
現金及銀行結餘		3,139,600	2,678,401
		<hr/>	<hr/>
流動資產總值		5,770,801	4,741,594
		<hr/>	<hr/>
<b>資產總值</b>		<b>18,781,006</b>	<b>17,410,326</b>
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

	附註	未經審核 二零一三年 六月三十日 千港元	經審核 二零一二年 十二月三十一日 千港元
<b>權益</b>			
本公司擁有人應佔權益			
股本		564,715	565,867
儲備		13,239,451	12,904,962
		<b>13,804,166</b>	<b>13,470,829</b>
非控股權益		756,368	807,603
權益總值		<b>14,560,534</b>	<b>14,278,432</b>
<b>負債</b>			
非流動負債			
遞延收入		514,403	456,721
銀行及其他借貸		35,342	41,985
遞延稅項負債		487,816	477,643
非流動負債總值		<b>1,037,561</b>	<b>976,349</b>
流動負債			
應付貿易款項	13	351,922	335,720
其他應付款項及應計費用		1,330,600	1,336,845
應付直屬控股公司款項		2,042	1,691
應付同系附屬公司款項		13,881	8,788
應付稅項		109,601	79,069
銀行及其他借貸		1,374,865	393,432
流動負債總值		<b>3,182,911</b>	<b>2,155,545</b>
負債總值		<b>4,220,472</b>	<b>3,131,894</b>
權益及負債總值		<b>18,781,006</b>	<b>17,410,326</b>
淨流動資產		<b>2,587,890</b>	<b>2,586,049</b>
資產總值減流動負債		<b>15,598,095</b>	<b>15,254,781</b>

# 簡明合併中期財務資料附註

## 1 公司資料

香港中旅國際投資有限公司(「本公司」)及其附屬公司(以下統稱為「本集團」)經營下列主要業務：

- 旅行社及相關業務
- 旅遊景區業務
- 酒店業務
- 客運業務
- 高爾夫球會所業務
- 演藝業務
- 發電業務

本公司是在香港註冊成立的有限公司，並在香港聯合交易所有限公司上市，登記地址為香港干諾道中78-83號中旅集團大廈12樓。

除非另有指明，本簡明合併中期財務資料以港元列報。本簡明合併中期財務資料於二零一三年八月十九日獲批准刊發。

## 2 編撰基準

截至二零一三年六月三十日止六個月之簡明合併中期財務資料乃根據香港會計準則第34號「中期財務報告」之規定而編製。簡明合併中期財務資料應與根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編制之截至二零一二年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

## 3 會計政策

除以下所述者外，所採用之會計政策與截至二零一二年十二月三十一日止年度之年度財務報表內所述及所採用之會計政策一致。

(a) 以下新訂準則、修訂及詮釋乃於二零一三年一月一日開始之財務年度強制執行且與本集團有關。

香港會計準則1(修訂)	財務報告的呈列
香港會計準則27(於二零一一年經修訂)	獨立財務報告
香港會計準則28(於二零一一年經修訂)	於聯營公司及合營企業的投資
香港財務報告準則7(修訂)	金融工具：披露－抵消金融資產及金融負債
香港財務報告準則10	合併財務報表
香港財務報告準則11	合營安排
香港財務報告準則12	在其他主體權益的披露
香港財務報告準則10、11及12(修訂)	過渡指引
香港財務報告準則13	公允價值計量

- (b) 以下新訂準則、修訂及註釋已獲頒佈，但尚未於二零一三年一月一日開始之財政年度生效，並未獲提早採納。本集團正評估該等準則、修訂及註釋之影響，並將於該等準則、修訂及註釋生效後採納。

香港會計準則 32 (修訂) <sup>(1)</sup>	金融工具：呈列－抵銷金融資產及金融負債
香港會計準則 36 (修訂) <sup>(1)</sup>	非金融資產之可回收金額披露
香港財務報告準則 9 <sup>(2)</sup>	金融工具
香港財務報告準則 7 及 香港財務報告準則 9 (修訂) <sup>(2)</sup>	強制性生效日期及過渡性披露
香港財務報告準則 10、 香港財務報告準則 12 及 香港財務報告準則 27 (修訂本) (於二零一一年經修訂) <sup>(1)</sup>	投資實體
香港 (國際財務報告詮釋委員會) － 詮釋 21 <sup>(1)</sup>	稅費

<sup>(1)</sup> 於二零一四年一月一日或之後開始的財政期間生效

<sup>(2)</sup> 於二零一五年一月一日或之後開始的財政期間生效

#### 4 經營性分部資料

執行管理層為本集團主要營運決策者。主要營運決策者定期審閱分部表現。為方便管理，本集團之經營業務按經營性質、提供之商品及服務性質而劃分架構及管理。本集團轄下各經營分部代表一項策略性商業單元，各單元提供之商品及服務所承擔之風險及獲得之回報有別於其他經營分部。經營分部之概略如下：

- (a) 旅行社及相關業務在香港、中國大陸、東南亞、大洋洲、美國及歐盟各國提供旅遊及相關服務；
- (b) 旅遊景區業務在中國大陸經營主題公園、景區、景區內的索道系統、滑雪設施及包括溫泉中心、酒店及休閒娛樂設施的度假酒店；
- (c) 酒店業務在香港、澳門及中國大陸提供酒店住宿及餐飲服務；
- (d) 客運業務提供往來香港、澳門及中國大陸之跨境個人客運服務及在香港、澳門和中國大陸提供租車和包車服務；
- (e) 高爾夫球會所業務在中國大陸深圳向球會之個人及公司會員提供綜合設施之服務；
- (f) 演藝業務在中國大陸及海外提供藝術表演劇作；及
- (g) 發電業務在中國大陸提供電力。

管理層已根據由主要營運決策者審閱之資料釐定經營性分部，並獨立監控本集團之經營性分部業績，以便就資源配置及表現評估作出決策。分部表現於評估時乃基於各可呈報經營性分類之本公司權益擁有人應佔溢利／(虧損)扣除非經常性重大收入或開支，如投資物業除稅後公允值之變動來計算。

截至二零一三年 六月三十日止六個月 (未經審核)	旅行社及 相關業務 千港元	旅遊景區 業務 千港元	酒店業務 千港元	客運業務 千港元	高爾夫球 會所業務 千港元	演藝業務 千港元	發電業務 千港元	可呈報 分部合計 千港元	企業 及其他 千港元	合併 千港元
分部收入：										
銷售予對外客戶	666,638	694,299	440,562	146,329	63,450	19,985	–	2,031,263	–	2,031,263
分部之間收入	3,642	7,157	2,742	608	141	–	–	14,290	10,140	24,430
	<u>670,280</u>	<u>701,456</u>	<u>443,304</u>	<u>146,937</u>	<u>63,591</u>	<u>19,985</u>	<u>–</u>	<u>2,045,553</u>	<u>10,140</u>	<u>2,055,693</u>
抵銷分部之間收入								(14,290)	(10,140)	(24,430)
收入								<u>2,031,263</u>	<u>–</u>	<u>2,031,263</u>
分部業績	73,945	72,797	108,205	26,598	2,821	(4)	148,919	433,281	(22,039)	411,242
投資物業除稅後 公允值之變動										35,642
處置附屬公司之收益										28
出售物業、廠房 及設備之淨收益										31
稅項										103,997
非控股權益										58,016
其他										1,529
稅前溢利										<u>610,485</u>



截至二零一二年 六月三十日止六個月 (未經審核)	旅行社及 相關業務 千港元	旅遊景區 業務 千港元	酒店業務 千港元	客運業務 千港元	高爾夫球 會所業務 千港元	演藝業務 千港元	發電業務 千港元	可呈報 分部合計 千港元	企業 及其他 千港元	合併 千港元
分部收入：										
銷售予對外客戶	723,498	706,746	462,239	154,585	56,524	22,412	–	2,126,004	–	2,126,004
分部之間收入	5,155	6,183	3,310	773	138	–	–	15,559	10,580	26,139
	<u>728,653</u>	<u>712,929</u>	<u>465,549</u>	<u>155,358</u>	<u>56,662</u>	<u>22,412</u>	<u>–</u>	<u>2,141,563</u>	<u>10,580</u>	<u>2,152,143</u>
抵銷分部之間收入								(15,559)	(10,580)	(26,139)
收入								<u>2,126,004</u>	<u>–</u>	<u>2,126,004</u>
分部業績	81,856	38,503	126,162	4,297	(2,081)	(2,656)	61,318	307,399	(13,604)	293,795
投資物業除稅後 公允值之變動										42,839
處置附屬公司之虧損										(8,112)
出售物業、廠房 及設備之淨虧損										(24)
稅項										89,255
非控股權益										56,525
其他										1,342
稅前溢利										<u>475,620</u>

若干比較數字已重新編列，以符合本期賬目之呈報方式。此重新編列對於二零一三年六月三十日及二零一二年十二月三十一日之集團權益總值，以及截至二零一三年及二零一二年六月三十日止六個月之集團溢利並無影響。

## 5 收入

收入指期內售出貨品之發票淨值，扣除退貨及貿易折扣及已提供服務之價值。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
旅行社及相關業務	666,638	723,498
旅遊景區業務	694,299	706,746
酒店業務	440,562	462,239
客運業務	146,329	154,585
高爾夫球會所業務	63,450	56,524
演藝業務	19,985	22,412
總計	<u>2,031,263</u>	<u>2,126,004</u>

## 6 其他收入及淨收益

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
租金總收入	9,942	8,414
匯兌淨差額	50,036	1,209
已收到政府補助	10,342	9,333
出售物業、廠房及設備之淨收益／(虧損)	31	(24)
公允值計入損益之金融資產之收入	14,212	11,242
處置附屬公司之收益／(虧損)	28	(8,112)
其他	18,389	17,486
	<u>102,980</u>	<u>39,548</u>

## 7 經營利潤

本集團之經營利潤已扣除：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
人工成本	648,023	610,175
折舊	208,197	219,512
土地租賃預付款攤銷	12,029	12,174
其他無形資產攤銷	1,627	1,141
經營租賃下最低租賃繳付金額：		
土地及物業	34,227	35,746
廠房、機器及車輛	8,336	16,782
	<u>702,412</u>	<u>691,529</u>

## 8 財務淨收入

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
利息收入：		
銀行存款及委託貸款	46,115	48,981
財務收入	46,115	48,981
利息開支：		
銀行借貸、透支及其他借貸 —須於五年內全數償還	(3,348)	(12,371)
財務成本	(3,348)	(12,371)
財務淨收入	42,767	36,610

## 9 稅項

香港利得稅乃按期內在香港產生之估計應課稅溢利 16.5% (二零一二年：16.5%) 之稅率計算。

本集團在中國大陸的業務按適當的稅率繳納中國企業所得稅。此外，對任何利潤產生的股息收入徵收預提所得稅。

於香港及中國大陸以外之稅項乃按期內估計應課稅溢利以本集團經營所在地區之現行稅率計算。

簡明合併損益表已扣除之稅項金額為：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
本期稅項		
香港	36,454	35,317
中國大陸及其他地區	60,693	50,932
遞延稅項	6,850	3,006
	103,997	89,255

## 10 中期股息

董事局建議派發截至二零一三年六月三十日止六個月之中期股息每股普通股2港仙(二零一二年:2港仙)予於二零一三年九月十一日名列股東名冊之股東。

## 11 本公司權益擁有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃按權益擁有人應佔本集團溢利除以期內已發行普通股的加權平均數予以計算。

### 基本

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零一三年	二零一二年
本公司權益擁有人應佔溢利(千港元)	<u>448,472</u>	<u>329,840</u>
已發行普通股加權平均數	<u>5,654,437,525</u>	<u>5,681,339,635</u>
每股基本盈利(港仙)	<u>7.93</u>	<u>5.81</u>

### 攤薄

截至二零一三年及二零一二年六月三十日止期內，並無就攤薄每股基本盈利作調整，乃由於期內尚未行使之本公司股份認購權之行使價較本公司普通股之期內平均市價為高，故截至二零一三年及二零一二年六月三十日止，該等股份認購權沒有對每股基本盈利構成攤薄影響，每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 12 應收貿易款項

本集團授予貿易客戶的平均信貸期為三十至九十天，截至報告期末，扣除減值撥備後並按發票日期起計算，應收貿易款項賬齡分析如下：

	未經審核 二零一三年 六月三十日 千港元	經審核 二零一二年 十二月三十一日 千港元
三個月以內	207,748	229,648
三至六個月	18,256	18,161
六至十二個月	9,499	5,922
一至兩年	667	4,054
	<u>236,170</u>	<u>257,785</u>

## 13 應付貿易款項

應付貿易款項按發票日期之賬齡分析如下：

	未經審核 二零一三年 六月三十日 千港元	經審核 二零一二年 十二月三十一日 千港元
三個月以內	304,320	296,328
三至六個月	24,048	18,646
六至十二個月	8,822	5,697
一至兩年	8,432	4,842
兩年以上	6,300	10,207
	<u>351,922</u>	<u>335,720</u>

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

二零一三年上半年，全球經濟增長仍然疲弱，承受著下行風險和壓力，中國經濟也面對增速放緩的嚴峻考驗。雖然旅遊行業剛性需求的特徵日益顯現，但受宏觀經濟不明朗、內地厲行勤儉節約政策和H7N9疫情影響，中國旅遊經濟總體穩中有降。

二零一三年上半年，本集團在困難的市場環境下，著力調整業務和產品結構及進一步加強存量資產的基礎管理，尤其是芒果網等虧損企業的減虧扭虧工作，鞏固企業經營基本面，其中旅遊景區、客運、高爾夫球會所、演藝及發電等五項業務業績有所改善，旅遊證件及酒店業務則有所下滑，整體業績穩中有升。本集團同時根據戰略規劃要求，穩步推進旅遊目的地和旅遊地產開發工作，為中、長期發展增添動力。

### 業績概述

二零一三年上半年，本集團綜合收入為20.31億港元，較上年同期減少4%；股東應佔利潤為4.48億港元，較上年同期增加36%；每股盈利為7.93港仙，較上年同期增加36%。

撇除投資物業估值變動及非經常性項目的影響後(詳情請參考簡明中期財務資料附註第(4)號)，股東應佔利潤為4.11億港元，較上年同期增加40%；其中核心旅遊業務應佔利潤為2.62億港元，較上年同期增加13%；非核心發電業務應佔利潤為1.49億港元，較上年同期增加143%。

本集團財務狀況穩健良好，截至二零一三年六月三十日，股東應佔權益為138.04億港元，較上年底增加2%；現金及銀行結餘總額為31.40億港元，扣除銀行貸款及其他借款14.10億港元後，淨現金為17.30億港元，較上年底減少23%。

## 旅行社及相關業務

本集團旅行社及相關業務包括：

1. 旅行社業務(香港中國旅行社有限公司(「香港中旅社」)和海外分社)；
2. 旅遊證件業務；及
3. 旅遊電子商務平臺芒果網。

二零一三年上半年，旅行社及相關業務收入為6.67億港元，較上年同期減少8%；應佔利潤為0.74億港元，較上年同期減少10%。

香港中旅社收入較上年同期微升2%，其中旅行團業務收入減少，主要受全球經濟疲弱及內地H7N9疫情影響，但因票務代理收入增加和成本降低，令收入及利潤增加。海外分社受全球經濟疲弱影響令收入減少，但由於成本控制得宜，虧損畧為收窄。

旅遊證件業務受內地H7N9疫情及香港雙非孕婦零配額政策影響，令辦證量、收入及利潤減少。

芒果網收入較上年同期增長3%，其中旅遊佣金及保險收入增長，抵消機票及酒店佣金收入減少。芒果網繼續優化組織架構，提高經營管理效率及降低人工成本，虧損較上年同期減少。建設中的芒果網總部大樓現正進行裝修，並積極籌備招租的前期工作。

## 旅遊景區業務

主要旅遊景區經營數據：

接待人次(萬人次)	2012上半年	2013上半年
世界之窗	139	141
錦繡中華	66	63
嵩山景區	161	133
珠海海泉灣	113	110

本集團旅遊景區業務包括：

1. 主題公園(深圳世界之窗有限公司(「世界之窗」)和深圳錦繡中華發展有限公司(「錦繡中華」))；
2. 自然人文景區(港中旅(登封)嵩山少林文化旅遊有限公司(「嵩山景區」)、港中旅(信陽)雞公山文化旅遊發展有限公司(「雞公山景區」)和江西星子廬山秀峰客運索道有限公司)；
3. 休閒度假區(港中旅(珠海)海洋溫泉有限公司(「珠海海泉灣」)、咸陽海泉灣有限公司(「咸陽海泉灣」)和成都花水灣中旅櫻花賓館有限責任公司)；及
4. 非控股景區投資(長沙世界之窗有限公司、長春淨月潭遊樂有限責任公司、黃山太平索道有限公司、黃山玉屏客運索道有限責任公司和南岳索道運輸有限公司)。

二零一三年上半年旅遊景區業務收入為6.94億港元，較上年同期減少2%；應佔利潤為0.73億港元，較上年同期增加89%，主要因滙兌收益增加及咸陽海泉灣酒店上年同期因開業產生的一次性費用今年不再發生。

主題公園收入為3.26億港元，較上年同期增加6%；應佔利潤為0.60億港元，較上年同期增加9%，主要因世界之窗及錦繡中華去年相繼推出新項目後提高門票價格帶動業績增長。

自然人文景區收入為1.36億港元，較上年同期減少17%，主要因嵩山景區受內地經濟增速放緩、厲行勤儉節約政策和H7N9疫情影響令遊客減少；應佔利潤為0.04億港元，較上年同期減少38%。雞公山景區於去年七月提高門票價格令虧損減少。

休閒度假區收入為2.33億港元，比上年同期減少1%，其中珠海海泉灣受內地厲行勤儉節約政策影響令收入減少，但咸陽海泉灣因酒店於去年開業令收入增加。由於滙兌收益增加及咸陽海泉灣酒店上年同期因開業產生的一次性費用今年不再發生，休閒度假區的應佔虧損減少至0.08億港元(上年同期：虧損0.36億港元)。



非控股景區投資應佔利潤為0.17億港元，較上年同期增加24%，主要因長沙世界之窗有限公司應佔利潤增加。

## 酒店業務

主要經營數據	2012上半年	2013上半年
港澳五間酒店		
平均出租率(%)	89	88
平均房價(港元)	877	868
內地三間酒店		
平均出租率(%)	68	65
平均房價(人民幣)	506	506

本集團酒店業務包括：

1. 港澳五間酒店；
2. 內地三間酒店；及
3. 香港中旅維景國際酒店管理有限公司（「維景酒店管理公司」）。

二零一三年上半年，酒店業務收入為4.41億港元，較上年同期減少5%；應佔利潤為1.08億港元，較上年同期減少14%。

港澳五間酒店受港澳市場新酒店增加、客源市場疲軟及內地厲行勤儉節約政策影響，收入為3.26億港元，較上年同期減少3%；應佔利潤為0.78億港元，較上年同期減少11%。港澳五間酒店平均入住率為88%（上年同期：89%），平均房價較上年同期微跌1%至868港元。

受內地厲行勤儉節約政策及消費市場整體走低等因素影響，內地酒店的收入為1.00億港元，較上年同期減少6%；應佔利潤為0.19億港元，較上年同期減少8%。內地三酒店平均入住率為65%（上年同期：68%），平均房價為人民幣506元，與上年同期相若。

由於所管理酒店業績下滑，維景酒店管理公司收入較上年同期減少22%至0.27億港元，應佔利潤較上年同期減少36%至0.12億港元。維景酒店管理公司繼續加強輸出管理業務，分別於北京、海南及貴州等地新簽六份酒店諮詢管理合同。

## 客運業務

本集團客運業務包括：

1. 香港中旅汽車服務有限公司及其附屬公司（「中旅汽車」）；及
2. 聯營公司信德中旅船務投資有限公司（「信德中旅」）。

二零一三年上半年，客運業務收入為1.46億港元，較上年同期減少5%；應佔利潤為0.27億港元，較上年同期大幅增長520%。

中汽汽車接待旅客263萬人次，較上年同期減少8%；收入為1.46億港元，較上年同期減少5%；應佔利潤為0.13億港元，較上年同期大幅增長193%。回顧期內，中汽因停辦虧損線路及壓縮乘坐率低班次，令接待人次及收入減少，但同時令經營成本下降，加上燃油價格較上年同期下跌8%，抵消共同控制公司澳中汽因廣珠深輕軌開通令客源分流所受影響，整體業績錄得顯著增長。

信德中旅扭虧為盈，應佔利潤為0.13億港元（上年同期虧損：26萬港元），主要因有競爭對手於去年六月退出市場、信德中旅加強營銷令市佔率增加及於今年三月份提高票價所致。

## 高爾夫球會所業務

二零一三年上半年，港中旅聚豪（深圳）高爾夫球會（「球會」）收入為0.63億港元，較上年同期增長12%，主要因打球人次增加及球會減少優惠活動令人均消費增加所致；應佔利潤為0.03億港元（上年同期：虧損0.02億港元），實現扭虧為盈。球會會籍銷售金額為人民幣0.34億元，較上年同期減少17%。

## 演藝業務

二零一三年上半年，天創國際演藝製作交流有限公司（「天創公司」）收入為0.20億港元，較上年同期減少11%，主要因北京海外遊客減少令《功夫傳奇》接待人次減少及美國布蘭森白宮劇院收入減少，但由於政府補貼增加，天創公司達至盈虧平衡（上年同期：虧損0.03億港元）。天創公司製作的新劇目《馬可·波羅傳奇》已於七月在呼和浩特首演，於八月在美國布蘭森白宮劇院演出，並計劃於十二月在北京國家大劇院演出。

## 發電業務

二零一三年上半年，本集團屬下聯營公司陝西渭河發電有限公司（一家中外合作企業）結算電量較上年同期微跌1%，電價與上年同期相同，但由於平均燃煤價格較上年同期下跌21%及外送電及供熱收入增加，使應佔利潤大幅增加143%至1.49億港元。

## 購回股份

二零一三年上半年，本公司於香港聯合交易所有限公司合共購回本公司1,643萬股股份，每股平均購買價為1.51港元，支付代價總額為2,479萬港元。本公司董事局認為在適當時機購回股份有助增加股東價值。

## 提升管理

二零一三年上半年，本集團在困難的市場環境下，著力調整業務和產品結構及進一步加強存量資產的基礎管理，尤其是芒果網等虧損企業的減虧扭虧工作，鞏固企業經營基本面。芒果網加強國際機票、預付酒店、旅遊和青芒果等差異化業務，調整不具備競爭優勢的租車等小業務；兩個海泉灣通過加強目標客戶銷售拜訪力度等措施，在市場需求疲弱的環境下著力促銷；酒店繼續加強輸出管理業務和中央採購力度；芒果網及珠海海泉灣繼續優化組織架構，進一步提高經營管理效率和降低人工成本；各企業嚴格執行全成本管理，壓抑成本費用增長。

本集團在加大對優質旅遊目的地和旅遊地產項目投資開發的同時，通過內部資源共享和從外部引進專業人才，著力提升旅遊策劃設計、地產開發和工程建設管理等方面能力，為項目發展提供有力保障。

## 戰略定位

本集團定位為以景區業務為龍頭的綜合旅遊業務平臺及資本運營平臺，明確「旅遊目的地開發加旅遊地產」的發展方式，旅遊目的地以佔有名山大川稀缺資源為主、旅遊地產則以旅遊創造和帶動地產價值。同時，強化資源佔有和內部協同，不斷提升專業化水準，發揮資本市場平臺作用，成為中國旅遊行業龍頭企業和大中華區知名的旅遊投資與運營商。本集團將堅持以戰略為導向，致力增加股東價值。

本集團在戰略執行過程中，對存量資產中與戰略定位關聯不大、與旅遊主業內生式協同效應不大及長期虧損扭虧無望的產業要素，將按照有所為有所不為有進有退的原則逐步退出。

## 戰略發展

本集團根據戰略規劃要求，穩步推進旅遊目的地和旅遊地產開發工作。二零一三年上半年，珠海海泉灣積極推進二期旅遊地產項目的征地、規劃設計及軟基處理施工等各項工作，為首期啟動區建設(總建築面積在10萬平方米以內)做好前期準備。咸陽海泉灣旅遊地產項目總建築面積約15萬平方米，建設工程已順利開展，前期銷售準備工作已基本就緒。球會旅遊地產項目計容建築面積約4.3萬平方米，已初步擬定建築設計方案。安吉項目積極推進項目的規劃及拿地工作，並已聘請國際知名度假區管理集團負責項目的前期諮詢及未來經營管理工作，打造鄉村旅遊目的地。嵩山景區積極推進旅遊小鎮項目的前期策劃論證工作。同時，本集團繼續推進在北京、福建及廣西等地的新項目談判工作，力爭儘快落實新項目，增加項目及土地儲備。

在調整業務結構方面，本集團已就擬退出業務與潛在買家進行初步協商。

## 業務展望

根據國際貨幣基金組織二零一三年七月的經濟展望，預期全球經濟增長仍然疲弱，面臨較大下行風險和困難。中國面對經濟增速放緩，將根據經濟形勢變化，通過宏觀調控使經濟運行保持在合理區間，預期中國經濟仍將保持總體平穩發展態勢。中國旅遊研究院認為當前影響旅遊經濟運行的各種因素錯綜複雜，旅遊需求動力存在放緩風險，但內地旅遊市場基礎穩定，預期旅遊經濟總體將保持平穩運行，偏向相對樂觀。

展望二零一三年下半年，由於H7N9疫情影響已過，預期旅行社業務的經營環境將會有所改善；證件業務仍然受香港雙非孕婦零配額政策影響，預期經營仍然面對壓力；在線旅遊市場行業競爭仍然激烈，但芒果網專注發展差異化業務，加上成本控制得力，預期經營將會維持穩定。

旅遊景區業務仍然受宏觀經濟不明朗和內地厲行勤儉節約政策影響，但內地旅遊大眾市場基礎穩定，預期經營將會穩定發展。世界之窗積極推動環球舞臺的改建工程，預期新晚會於九月底推出市場。雞公山及兩個海泉灣繼續重點推進減虧扭虧工作。

酒店業務仍然受港澳市場新酒店增加、客源市場疲軟及內地厲行勤儉節約政策的影響，但訪港澳旅客的持續增長為市場提供一定支撐，預期經營將會穩定向好。客運業務和高爾夫球會所業務預期將會延續上半年的良好發展勢頭。

隨著旅遊目的地和旅遊地產工程項目展開及新項目的逐步落實，預期下半年資本性開支將會繼續增加。為有效利用財務槓杆增加股東回報，本集團將會適度增加銀行貸款，負債比率將維持在健康水準。

總體上，中國經濟和旅遊業發展長期趨好的基本面沒有改變，雖然經濟不明朗等因素的影響持續，本集團個別業務仍然面對較大困難和挑戰，但本集團整體業務的基本面仍然穩健，抗風險能力仍然較強。二零一三年下半年，本集團將繼續致力保持經營的平穩增長，並謹守審慎財務原則，穩步推進旅遊目的地和旅遊地產開發工作，為中、長期發展增添動力。本集團對發展前景充滿信心，如無不可預測情況，本集團預期全年整體業務將有理想表現。

## 企業社會責任

本集團一貫注重履行良好企業公民責任，並熱心支持各項公益、環保及教育活動。回顧期內，本集團積極推動全體員工支持「四川雅安地震災區捐款活動」；珠海海泉灣開展了員工懇談活動，聽取基層聲音，協助解決問題；世界之窗在除夕夜為300多名留深過年單身員工舉辦餃子宴，並開展「幸福家園·夢想世界」員工新春同樂晚會活動；渭河電廠逐步實施機組的環保升級改造，以符合國家更嚴格的空氣污染物排放要求。

## 僱員人數及薪金

截至二零一三年六月三十日，本集團共聘用11,039名僱員。本集團乃根據僱員工作表現、專業經驗及行業趨勢釐定僱員酬金。管理層會定期對薪酬政策和方案作出評估。除退休福利及內部培訓計劃外，本集團按員工表現，向僱員酌情發放花紅及購股權。

## 流動資金及資本結構

本集團財務狀況良好，本集團普遍以其內部現金流及銀行貸款作為業務的營運資金，於二零一三年六月三十日，本集團擁有現金及銀行結餘31.4億港元及銀行及其他借貸為14.1億港元，負債與資本比率為23%，負債包括銀行及其他借貸、應付貿易款項及其他應付款項、應付直屬控股公司及同係附屬公司款項。

## 外匯風險

本集團持有若干以外幣結算的資產、借貸及若干以外幣進行的主要交易，故面對若干程度的外匯風險。本集團現無運用任何特定對沖工具以對沖外匯風險。但本集團將緊密留意及監控外幣風險及於需要時採取適當措施。

## 資產抵押

於二零一三年六月三十日，本集團已將約101萬港元(二零一二年十二月三十一日：103萬港元)之銀行存款抵押予銀行，以作為銀行貸款之抵押品；約0.22億港元(二零一二年十二月三十一日：0.25億港元)之銀行存款抵押予銀行，以作為取得供應商授予本集團附屬公司之若干信貸額之抵押品；以及約201萬港元(二零一二年十二月三十一日：315萬港元)之銀行存款抵押予銀行，作為代替水、電、煤氣費及租金按金之若干銀行擔保之抵押品。

於二零一三年六月三十日，本集團已將賬面淨值約927萬港元(二零一二年十二月三十一日：943萬港元)之若干物業抵押予銀行，作為所授信貸向供應商提供銀行擔保之抵押品。

## 或然負債

於二零一三年六月三十日，本集團就履行銷售合約向一客戶提供30萬港元的履約保證(二零一二年十二月三十一日：30萬港元)。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司購回每股面值0.10港元總計16,426,000股本公司於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市的普通股，其中10,124,000股於截至二零一三年六月三十日止六個月期間註銷及6,302,000股於二零一三年七月三十一日註銷。於二零一三年六月三十日，本公司已發行股份數目為5,647,145,525股股份。於期間內購回的股份詳情載述如下：

年／月	購回普通股數目	每股購股價		已付總代價 港元
		最高 港元	最低 港元	
二零一三年四月	10,124,000	1.58	1.45	15,524,780
二零一三年六月	6,302,000	1.50	1.44	9,268,520

於二零一三年六月三十日後至本公告日期，本公司購回合共4,650,000股股份，總代價為6,637,240港元。此等已購回股份已於二零一三年七月三十一日註銷。本公司截至二零一三年八月十九日之已發行股份數目為5,636,193,525股。

董事認為，股份購回長期而言將提升股東之價值。除上文所披露者外，於二零一三年六月三十日止六個月期間，本公司及其附屬公司概無購買或出售及本公司沒有贖回任何本公司上市證券。

## 企業管治

本集團致力維持高標準的企業管治水平以保障股東及其他利益相關人士權益及提升股東價值。董事局將繼續監控及覆核本公司之企業管治常規，以確保合規。

於截至二零一三年六月三十日止六個月內，除下述之情況外，本公司已遵守載列於聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四之企業管治常規守則的守則條文（「守則條文」）：

- 守則條文第A.4.1條規定非執行董事應按指定年期委任及重選。雖然本公司之非執行董事並無指定委任期，但根據本公司之組織章程細則（「細則」），在每屆股東週年大會上，須有三分之一的董事將輪值告退，惟每位董事最少每三年須輪值告退一次。因此，董事局認為該等規定足以達致有關守則條文之相關目標及精神。
- 守則條文第D.1.4規定，本公司應有正式的董事委任書，訂明有關彼等委任之主要條款及條件。本公司並無向董事發出正式的委任書，因為彼等須根據細則至少每三年輪值告退一次。此外，董事預期可參考由公司註冊處出版之《董事責任指引》及由香港董事學會出版之《董事指引》及《獨立非執行董事指南》（如適用）中列明之指引履行彼等作為本公司董事之職責及責任。而且，董事須遵守法規及普通法之規定、上市規則、法律及其他監管規定及本公司之業務及管治政策。
- 守則條文第E.1.2規定董事局主席應出席股東週年大會。本公司董事局主席因其他事務並無出席本公司於二零一三年五月十日舉行之股東週年大會。

## 董事進行證券交易之標準守則

本集團已採納有關董事進行證券交易的操守守則，而有關條款並不低於上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所規定的標準。經向全體董事作出特定查詢後，本公司獲董事確認，彼等已於截至二零一三年六月三十日止六個月期間遵守標準守則所規定的標準。



## 中期股息

董事局已宣派截至二零一三年六月三十日止六個月之中期股息每股2港仙(二零一二年：2港仙) 予於二零一三年九月十一日(星期三) 辦公時間結束時已名列於本公司股東名冊之股東，中期股息將於二零一三年九月二十七日(星期五) 或前後派發予股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零一三年九月九日(星期一)至二零一三年九月十一日(星期三)止期間(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續以釐定享有中期股息之資格。凡擬享有上述中期股息資格人士，須將所有過戶文件連同有關股票於二零一三年九月六日(星期五)下午四時三十分前送達本公司股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司(位於香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓)辦理過戶登記手續。

## 審閱中期財務資料

本集團截至二零一三年六月三十日止六個月未經審核簡明中期財務資料已獲本公司之審核委員會審閱。

截至二零一三年六月三十日止六個月之簡明中期財務資料未經審核，惟已由本公司外聘之核數師羅兵咸永道會計師事務所審閱。

## 刊發2013年中期業績及中報

本業績公告載於披露易網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 及本公司網站 [www.irasia.com/listco/hk/ctii/](http://www.irasia.com/listco/hk/ctii/)。2013年中報將於稍後載於披露易及本公司網站，並寄發予本公司股東。

承董事局命  
主席  
王帥廷

香港，二零一三年八月十九日

於本公佈日，本公司董事局包括六名執行董事：王帥廷先生、盧瑞安先生、姜岩女士、張逢春先生、許慕韓先生及傅卓洋先生及四名獨立非執行董事：方潤華博士、王敏剛先生、史習陶先生及陳永棋先生。